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Spørgsmål: 

1. Administrationen bedes jf. ”Statsrevisorernes beretning om voksnes adgang til 

psykiatrisk behandling” samt 

”http://politiken.dk/indland/ECE2188821/sindslidende-borgere-venter-i-

maaneder---men-private-kan-behandle-dem-i-morgen/” redegøre for i hvilket 

omfang, man anvender private hospitaler og klinikker i bestræbelsen på at 

nedbringe ventetiderne til psykiatrisk behandling? 

  

2. Administrationen bedes jf. ”Statsrevisorernes beretning om voksnes adgang til 

psykiatrisk behandling” samt 

”http://politiken.dk/indland/ECE2188821/sindslidende-borgere-venter-i-

maaneder---men-private-kan-behandle-dem-i-morgen/” redegøre for hvilke 

initiativer, administrationen agter fremadrettet at tage med henblik på at ind-

drage den tilsyneladende ledige kapacitet på private sygehuse og klinikker? 

 

Svar: 

Ad. 1.: I hvilket om fang anvender man private hospitaler og klinikker i bestræbel-

sen på at nedbringe ventetiderne til psykiatrisk behandling? 

Tilbud om behandling på private hospitaler og klinikker tilbydes de patienter, hvor 

man ved modtagelsen af henvisningen kan se, at man ikke kan tilbyde patienten at 

starte udredning og behandling inden for de gældende tidsfrister. 

 

Hvis Region Hovedstaden ikke kan leve op til behandlingsretten, modtager patienten 

et brev, der informere patienten om retten til at vælge mellem enten at vente på be-

handlingsstart i Region Hovedstadens Psykiatri (dato og tid til dette sendes i samme 

brev), eller at kontakte Enhed for Sygehusvalg (kontaktoplysninger er i brevet) mhp. 

at komme i behandling før dette tidspunkt på et privat tilbud. Det forudsætter dog, at 

der eksisterer et tilbud i privat regi, hvilket ikke er tilfældet for de fleste patienter, der 

er henvist til specialfunktioner.  

 

I 2012 blev 129 voksenpsykiatriske patienter i regionen viderehenvist til private til-

bud. I 2013 ses en stigning til i alt 221 voksenpsykiatriske patienter. I 2012 blev 90 
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børne- og ungdomspsykiatriske patienter i regionen viderehenvist til private tilbud, 

mens tallet steg til 119 i 2013. 

 

Ad. 2: Hvilke initiativer agter administrationen fremadrettet at tage med henblik på 

at inddrage den tilsyneladende ledige kapacitet på private sygehuse og klinikker? 

Brug af den private kapacitet kan blive nødvendig i forbindelse med, at udrednings- og 

behandlingsretten træder i kraft 1.9 2014. Fra det tidspunkt skal alle psykiatriske pati-

enter være udredt inden for to måneder eller have en plan for det videre udredningsfor-

løb. Fra september 2015 er fristen én måned. Administrationen er derfor i gang med at 

indgå en aftale med private udbydere med henblik på at fungere som en mere fast del 

af kapaciteten, således at en aftale kan etableres tids nok til at få effekt i forhold til at 

overholde udrednings- og behandlingsretten.  

 

De ventende patienter er bl.a. et udtryk for, at efterspørgslen på behandling er vokset 

betydeligt de seneste år. Antallet af henvisninger er siden 2009 steget med 38 procent.  

 

Øvrige initiativer til nedbringelse af ventetiden 

Foruden samarbejdet med private udbydere, har Region Hovedstadens Psykiatri 

iværksat initiativer i sygehusregi, som skal bidrage til at nedbringe ventelisterne. Det 

drejer sig bl.a. om: 

 

 Lean og forbedringskultur 

 Fokus på produktivitet 

 Bedre kapacitetsstyring  

 

I juni 2011 indførte Region Hovedstadens Psykiatri desuden central visitation, som bi-

drager til at sikre optimal kapacitetsudnyttelse ved at fordele patienterne til behand-

lingsstederne alt efter, hvor ventetiden er kortest. Hertil kommer, at der i januar 2014 

er igangsat en såkaldt pukkelafviklingsindsats, der skal sikre afvikling af den nuvæ-

rende venteliste. Dette sker igennem etablering af ekstraordinær kapacitet.  

 

Målet med disse initiativer er at opnå et varigt kapacitetsløft, således at Region Ho-

vedstadens Psykiatri lever op til kravene i udrednings- og behandlingsretten.  

 


